ille augurio acto, posse respondit. Tarquinius autem dixit, se cogitasse cotem nouacula posse præcidi. tum Attium iussisse experiri: ita cotem in comitium illatam inspectante & Rege & populo nouacula esse discissam. Ex eo euenit, ut & Tarquinius augure Attio Nauio vteretur, & populus de suis rebus ad eum referret. Cotem autem illam, & nouacula defossam in comitio, supraque impositum puteal accepimus. Negemus omnia, comburamus annales, ficta hæc esse dicamus, quiduis denique potius, quam deos res humanas curare, fateamur: quid, quod apud te scriptum est de Ti. Graccho, nonne & augurum & aruspicum comprobatur disciplinam? qui cum tabernaculum vitio cepisset imprudens, quod inauspicato pomerium transgressus esset: comitia Consulibus rogandis habuit. Nota res est, & à te ipso mandata monumentis, sed & ipse augur Ti. Gracchus auspiciorum auctoritatem confessione errati sui comprobauit, & aruspicum disciplinæ magna accessit auctoritas, qui recentibus comitiis in Senatum introducti, negauerunt iustum comitiorum rogatorem fuisse. Iis igitur assentior, qui duo genera diuinationis esse dixerunt: vnum, quod particeps esset artis: alterum, quod arte caret. est enim ars in iis, qui nouas res coniectura persequuntur, veteres obseruatione didicerunt. carent autem arte ii, qui non ratione aut coniectura obseruatis ac notatis signis, sed concitatione quadam animi, aut soluto, liberoque motu futura præsentunt. quod & somniantibus sæpe contingit, & nonnunquam vaticinantibus per furorem, ut Bacchis Bœotius, ut Epiménides Cres, ut Sibylla Erithrea. Cuius generis oracula etiam habenda sunt, non ea, quæ æquatis sortibus ducuntur: sed illa, quæ instinctu diuino, afflatuque funduntur. et si ipsa fors contemnenda non est, si & auctoritatem habet vetustatis, ut ex sunt fortes, quas è terra editas accepimus: quæ tamen ductæ, ut in rem aptè cadant, fieri posse credo diuinitus. quorum omnium interpretes, ut grammatici poëtarum, proximè ad eorum, quos interpretantur, diuinationem videntur accedere. Quæ est igitur ista calliditas, res vetustate robustas calumniando velle peruertere: non reperio causam. latet fortasse obscuritate inuoluta naturæ. non enim me deus ista scire, sed his tantummodò uti voluit. Vtar igitur, nec abducar, ut rear aut in extis totam Etruriam delirare, aut eandem gentem in fulguribus errare, aut fallaciter portenta interpretari, cum terræ sæpe fremitus, sæpe mugitus, sæpe motus multa nostræ Reipub. multa cæteris ciuitatibus grauias & vera prædixerint. Quid, qui irridetur, partus hic mulæ, nonne, quia foetus exitit in sterilitate naturæ, prædictus est ab aruspibus incredibilis partus malorum? Quid? Ti. Gracchus Publici filius, qui bis consul & censor fuit, idemque & summus augur, & vir sapiens, cuiusque præstans, nonne, ut C. Gracchus filius eius scriptum reliquit, duobus anguibus domi comprehensis aruspices conuocauit? qui cum respondissent, si marem emisisset, uxori breui tempore esse moriendum: si foeminam, ipsi: æquius esse censuit, se maturam oppetere mortem, quam P. Africani filiam adolescentem. foeminam emisit: ipse paucis post diebus est mortuus. Irrideamus aruspices, vanos, futiles esse dicamus: quorumque disciplinam & sapientissimus vir, & euentus, ac res comprobauit, contemnamus. Contemnamus etiam Babylonios, & eos, qui ex Caucafo cæli signa seruantes, numeris, & motibus stellarum cursus persequuntur. condemnemus inquam hos aut stultitiam, aut vanitatis, aut imprudentiam, qui cccc lxx millia annorum, ut ipsi dicunt, monumentis comprehensa continent: & mentiri iudicemus, nec seculorum reliquorum iudicium, quod de ipsis futurum sit, pertimescere. Age, barbari vani, atque fallaces, num etiam Graiorum historia mentita est: quæ Cræso Pythius Apollo, ut de naturali diuinatione dicam, quæ Atheniensibus, quæ Lacedæmoniis, quæ Taygetis, quæ Argiuis, quæ Corinthiis responderit, quis ignorat? Collegit innumerabilia oracula Chrysiippus, nec vllum sine locuplete auctore atque teste: quæ quia nota tibi sunt, relinquo. defendo vnum hoc. nunquam illud oraculum Delphis tam celebre, & tam clarum fuisse, neque tantis donis refertum omnium populorum atque regum, nisi omnis ætas oraculorum illorum